
PROFESSORE/SSA INSEGNAMENTO E-MAIL AREE TEMATICHE 

Alessandri Guido 
PSICOLOGIA DEL LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 

guido.alessandri@uniroma1.it 

 Personalità e adattamento al lavoro 

 Job burnout e stress lavoro correlato 

 Benessere a lavoro 

Alivernini Fabio 
ABILITA' INFORMATICHE PER LA 
VALUTAZIONE PSICOMETRICA 

fabio.alivernini@uniroma1.it 

 Valutazione psicometrica del benessere psicologico 

 Valutazione psicometrica della motivazione  

 Analisi di dati testuali nella valutazione psicometrica  

Bufalari Ilaria PSICOLOGIA SOCIALE ilaria.bufalari@uniroma1.it   Psicologia sociale 

Ciccodicola Floriana ANTROPOLOGIA CULTURALE floriana.ciccodicola@uniroma1.it 

 Antropologia culturale, diritti umani e politiche sociali 

 Intercultura, memoria storica e migrazioni 

 Antropologia medica ed etnopsichiatria 

Covino Fabrizia ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO fabrizia.covino@uniroma1.it 

 Il diritto alla salute e doveri costituzionali in generale 

 La tutela della salute per gli immigrati  

 Il diritto all'istruzione  

Cremasco Daniela 
METODI E TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE II 

daniela.cremasco@uniroma1.it 

 Area tutela minori 

 lavoro di comunità anche con uno sguardo alla storia 

 Strumenti, metodi e deontologia professionale 

Di Norcia Anna PSICOLOGIA DEL CORSO DI VITA anna.dinorcia@uniroma1.it 

 Benessere sociale dal nido alla scuola primaria 
(relazioni tra pari e con gli educatori/ insegnanti)  

  Genitorialità (anche adottiva)  

 Abitudini e disagio psicologico di bambine/i durante la 
pandemia Covid-19 

 Propensione al rischio in età prescolare 

 Caratteristiche e correlati dell’uso delle tecnologie 
digitali nei bambini 

Faleri Carla 
FONDAMENTI E METODI DEL 
SERVIZIO SOCIALE 

carla.faleri@uniroma1.it 

 Formazione servizio sociale e storia delle scuole 

 Pubblica amministrazione, mediazione penale e 
familiare 

 Detenuti, criminologia, sex offenders, 
tossicodipendenza 

Favali Maria Patrizia  
SERVIZIO SOCIALE E POLITICHE 
SOCIALI 

mariapatrizia.favali@uniroma1.it 

 Salute mentale 

 Politiche di integrazione socio-sanitaria 

 Benessere dell'operatore/assistente sociale 
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Gennaro Alessandro PSICOLOGIA DINAMICA a.gennaro@uniroma1.it 

 Modelli culturali e sistema sanitario 

 Modelli di intervento nei contesti interpersonali  

 Eventuali tematiche concordate con gli studenti 
interessati  

Laghi Fiorenzo PSICOLOGIA DEL CORSO DI VITA fiorenzo.laghi@uniroma1.it 

 Disturbi dello spettro autistico 

 Adolescenti a rischio 

 Disagio adolescenziale durante lo stato di emergenza 
Covid-19 

Livi Maria Alessandra 
DIRITTO PRIVATO E DELLA 
FAMIGLIA 

mariaalessandra.livi@uniroma1.it 

 Istituti a tutela di soggetti deboli (ad esempio: 
interdizione, inabilitazione, amministrazione di 
sostegno) 

 Famiglia/famiglie (ad esempio: tutela dei minori nella 
crisi della coppia) 

 Adozione  

Livi Stefano 
PSICOLOGIA DEL LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 

stefano.livi@uniroma1.it 

 Psicologia sociale dei gruppi  

 Trasmissione intergenerazionale dei valori e della 
cultura 

 Inclusione ed emarginazione sociale in ambito 
scolastico, sportivo e lavorativo  

Lombardo Caterina PSICOLOGIA CLINICA caterina.lombardo@uniroma1.it 

 Disturbi dell'alimentazione 

 Disabilità 

 Adolescenti e rischio psicopatologico 

Marceca Maurizio SALUTE PUBBLICA maurizio.marceca@uniroma1.it 

 Salute e società (con particolare riferimento ai gruppi di 
popolazioni vulnerabili e alle diverse forme di 
integrazione sociosanitaria) 

 Salute globale (con particolare riferimento all’impatto 
dei “determinanti sociali della salute” e alle 
“disuguaglianze nella salute e nell’assistenza”) 

 Sanità pubblica (con particolare riferimento ai diritti 
assistenziali – vedi LEA – e all’organizzazione e qualità 
dei servizi sanitari) 

Marchetti Paolo  
METODI E TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE I 

paolo.marchetti52@uniroma1.it 

 Modelli teorico-pratici di servizio sociale (con particolare 
approfondimento del Modello Unitario centrato sul 
compito nella cornice del paradigma sistemico-
relazionale) 

 La valutazione o diagnosi sociale (la rilevazione, 
l’analisi e la misurazione dei bisogni per l’individuazione 
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degli indicatori di rischio psicosociale e degli indicatori 
di risultato) 

 Processo d’aiuto (le fasi fondamentali: dalla prima 
accoglienza al follow-up)  

Parziale Fiorenzo SOCIOLOGIA DELLA FAMIGLIA fiorenzo.parziale@uniroma1.it  

 Pluralismo culturale e modelli familiari 

 Socializzazione familiare, condizione sociale e progetti 
professionali 

 Trasformazione dei modelli genitoriali e educativi 

Quarto Angelo 
FONDAMENTI DI ECONOMIA E 
POLITICA ECONOMICA 

angelo.quarto@uniroma1.it 

 Politica economica (le misure di contenimento della 
povertà, le politiche per il lavoro in Italia, la lotta alla 
disoccupazione giovanile e femminile, le misure di 
politica economica per il superamento delle crisi 
economiche, la questione de debito pubblico italiano, la 
politica della spesa pubblica, il microcredito, gli incintivi 
alla creazione di nuove imprese). 

 Statistica economica (demografia e politica 
demografica, l’impatto dell’invecchiamento della 
popolazione sulla spesa pubblica, gli indici di 
distribuzione del reddito, analisi delle principali variabili 
socio economiche a livello nazionale e regionale, i 
divari di reddito nella popolazione italiana). 

Sensales Gilda PSICOLOGIA SOCIALE gilda.sensales@uniroma1.it 

 Razzismo, stereotipi e pregiudizi 

 Immigrazione, differenziazione in-group/out-group, 
rappresentazioni sociali 

 Stereotipi di genere e sessismo 

Varone Alfredo 
ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 
SOCIALI 

alfredo.varone@uniroma1.it 

 Salute Mentale  

 Disabilità (minori/adulti) 

 Integrazione socio-sanitaria 

Vecchiarelli Mirko  PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE vecchiarelli.m@hotmail.it 

 Pedagogia sociale e interventi contro la dispersione 
scolastica e il disagio giovanile 

 Inclusione sociale e sistemi di istruzione  

 Reti di scuole e di territorio 
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